
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1130 DEL 13-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 265 DEL 13-10-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Attivazione della c.d. "Licenza Ombrello" con MPLC per proiezioni
all'interno della Biblioteca "Ernesto Ragionieri" e relativo impegno di spesa - CIG
ZAB1B8E988.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 avente ad oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati:
approvazione ", con cui è stato approvato il Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 153 del 9.06.2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 – 2017;

DATO ATTO che nella Biblioteca “Ernesto Ragionieri” di Sesto Fiorentino si svolgono
numerose e diversificate attività culturali per la popolazione sestese, fra le quali anche
proiezioni di film, dvd, inserite nelle diverse iniziative tematiche e rivolte ai vari target di
utenza, ma soprattutto dedicate agli studenti delle scuole di ogni ordine e grado del territorio;

CONSIDERATO che, ai sensi della LdA 633/41 artt. 61 e 78-ter, le proiezioni pubbliche di
film devono essere autorizzate dall’Autore (o dal produttore titolare dei relativi diritti) a cui è
riservato il diritto esclusivo di eseguire pubblicamente e di comunicare l’opera dell’ingegno al
pubblico mediante l’impiego di qualunque supporto;

DATO ATTO che, quindi, per proiettare legalmente in ambito non domestico un’opera
audiovisiva, occorre anche l’autorizzazione del produttore cinematografico (per i contenuti)
oltre che  della SIAE per quanto riguarda le musiche;



DATO ATTO che MPLC Italia srl operativa dal 2011, è la filiale italiana della Motion
Picture Licensing Corporation (MPLC), principale concessionaria a livello mondiale di
licenze cinematografiche per visioni pubbliche di film tratte da supporti homevideo (quali
VHS/DVD/Blu-ray/file), e gestisce i diritti di oltre 500 produttori cinematografici;

RITENUTO a tale scopo, di attivare la modalità di sottoscrizione di una tipologia di licenza
cosiddetta “Licenza Ombrello” che consentirà di organizzare eventi di proiezione all'interno
della biblioteca fino al termine delle attività del corrente anno scolastico senza esborso per le
singole proiezioni, conseguendo così un cospicuo vantaggio tanto in termini economici che
organizzativi;

DATO ATTO che, tenuto conto della capienza di 58 posti della Sala Meucci, la tariffa della
Licenza Ombrello, da corrispondere a MPLC, sarà pari ad € 406.00 oltre Iva 22% per € 89,32,
per un totale di € 495,32, così come quantificato dal modulo di adesione predisposto da
MPLC per la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione del modulo di adesione predisposto da MPLC
per la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”;

RITENUTO altresì di provvedere ad impegnare la somma di € 406,00 oltre iva 22% sul
capitolo PEG 20361/1, Piano Finanziario 1.03.02.02.005;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, di seguito indicato: ZAB1B8E988;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 28 del 27/09/2016 il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad interim del
Settore “Politiche educative, culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs.
267/2000 dal 1 ottobre 2016 e fino a diversa disposizione;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione  della spesa pubblica/c.d. “spending review”);

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 406,00 oltre iva 22% sul capitolo 20361/1, piano1)
finanziario 1.03.02.02.005 per un totale di € 495,32, con obbligazione al 31/12/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 265 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1130
DEL 13-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di procedere alla sottoscrizione del modulo di adesione predisposto da MPLC per la2)
Biblioteca “Ernesto Ragionieri” affidando il servizio a MPLC Italia Srl, Via degli
Olmetti 39/E Formello (Roma) C.F. 1143074100;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile3)
Unico del presente Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Educative e
Culturali, Avv. Franco Zucchermaglio;

di dare  atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia4)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 13-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 265 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1130
DEL 13-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Attivazione della c.d. "Licenza Ombrello" con MPLC per proiezioni
all'interno della Biblioteca "Ernesto Ragionieri" e relativo impegno di spesa - CIG
ZAB1B8E988.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 5351

Impegno di spesa per diritti SIAE per l'attivazione della
c.d. "Licenza Ombrello"  con MPLC Italia srl per
proiezioni all'interno della Biblioteca "Ernesto
Ragionieri" - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.02.999

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

19/10/2016 495,32

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 495,32
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 265 DEL 13-10-2016 - Reg. Gen. N. 1130
DEL 13-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


